

**UCHWAŁA NR VII/43/2025
RADY GMINY BYTNICA**

z dnia 27 marca 2025 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 - 2027

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2024, poz. 1465 ze zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2025, poz. 49) uchwala się, co następuje: Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025– 2027 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy

Tomasz Kotlarz

Załącznik do uchwały Nr VII/43/2025

Rady Gminy Bytnica

z dnia 27 marca 2025 r.

**GMINNY PROGRAM
WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE BYTNICA
NA LATA 2025– 2027**

Spis treści

I. WPROWADZENIE.....	3
II. PODSTAWY PRAWNE DO REALIZACJI PROGRAMU.....	3
III. WSPIERANIE RODZINY W JEJ PRAWDŁOWYM FUNKCJONOWANIU	3
IV...DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA.....	4
V. DIAGNOZA SPOŁECZNA	5
VI. ANALIZA SWOT	7
VII. CELE I ZADANIA PROGRAMU	7
VIII. REALIZACJA CELÓW PROGRAMU.....	10
VIII.1. praca z rodziną:	11
VIII.2. asystent rodziny:	11
VIII.3. inne formy działań w ramach realizacji celów.....	11
IX. ADRESACI PROGRAMU.....	12
X. PODMIOTY ŚWIADCZĄCE POMOC W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY	12
XI. REALIZATORZY PROGRAMU	12
XII. SPODZIEWANE REZULTATY	13
XIII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU.....	13
XIV. MONITOROWANIE PROGRAMU	13
XV. EWALUACJA PROGRAMU.....	13
XVI. PODSUMOWANIE.....	14

I. WPROWADZENIE

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Bytnica na lata 2025 - 2027 jest strategicznym dokumentem Gminy Bytnica opracowanym w celu realizowania konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinie i dziecku. Podstawową zasadą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona prawna rodziny. Rodzina, jako pierwsze i podstawowe środowisko społeczne, powinna spełniać zadania, które określić można jako zaspokojenie potrzeb biologicznych, psychicznych, społecznych, emocjonalnych, poczucia więzi i przynależności. Występowanie więzów biologicznych lub adaptacji, podziału na określone role, wzajemnych oddziaływań, a także wspólnego charakteru grupy stanowi warunek niezbędny do zaistnienia rodziny. Owa grupa ludzi odpowiada za rozwój dziecka, stanowi dlań źródło wzorów zachowań i działania, odpowiedniego rozumienia ról pełnionych w społeczeństwie, a także pewnego systemu wartości.

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji, Gmina w ramach zadań własnych wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. 2025, poz. 49) ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenia go w odpowiednie narzędzia. W tym celu opracowuje 3 letni program wspierania rodzin, który jest jednym z elementów realizacji postanowień ustawy, poprzez działania profilaktyczne, pracownika socjalnego, asystenta rodziny i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz podmiotów powołanych do wspierania rodziny. Podmiotem wskazanym do realizacji tego zadania jest Ośrodek Pomocy Społecznej, działający w oparciu o ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r., która definiuje pomoc społeczną jako instytucję polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia i możliwości.

II. PODSTAWY PRAWNE DO REALIZACJI PROGRAMU

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz.U. 2025, poz. 49)
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. 2024, poz. 1283 ze zm.)
3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. 2024, poz. 1673)
4. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2023, poz. 2151 ze zm.)
5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 2023, poz. 1931 ze zm.)
6. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2024, poz. 1465 ze zm.)

III. WSPIERANIE RODZINY W JEJ PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU

Rodzina stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko, w którym otoczone jest opieką i ma możliwość zaspokajania swoich potrzeb. W prawidłowo funkcjonującej rodzinie, w systemie cenionych wartości, na plan pierwszy wysuwane jest szczęście i dobro dziecka, które daje jednocześnie szczęście rodzicielskie i małżeńskie. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jednak nie wszystkie rodziny swoje funkcje realizują w takim stopniu, by dzieci mogły się w nich prawidłowo rozwijać i czuć szczęśliwe. W wielu dysfunkcyjnych rodzinach występują problemy, które zakłócają prawidłowe funkcjonowanie dzieci oraz wpływają negatywnie na rozwój psychospołeczny dzieci. W rodzinach pojawiają się trudności zarówno na skutek czynników zewnętrznych takich jak np. bezrobocie, długotrwała choroba, upośledzenie umysłowe, zaburzenia psychiczne, jak również czynników odnoszących się do właściwości osobowościowych członków rodziny takich jak: nałogi, przestępczość, przemoc czy zaniedbywanie obowiązków.

Występujące w rodzinie problemy niejednokrotnie są bardzo złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań, a także koordynacji działań wszystkich instytucji zaangażowanych w proces wspierania rodziny. Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego ich monitorowania i wsparcia, w tym w szczególności przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policję, kuratorów sądowych, a w razie potrzeby przez asystentów rodzinnych. Działania takie mogą być skuteczne jedynie przy założeniu współpracy wszystkich instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. Praca z rodziną powinna być prowadzona we wczesnym okresie jej zagrożenia przez wykwalifikowaną w tym zakresie kadrę. Pomoc rodzinie ma na celu w konsekwencji przywrócenie jej prawidłowego funkcjonowania poprzez umożliwienie jej odzyskania lub nabycia umiejętności prawidłowego pełnienia ról opiekuńczo-wychowawczych i społecznych, aby dziecko pozostało w naturalnej rodzinie i tam zostało przygotowane do prawidłowego funkcjonowania w swoim życiu i społeczeństwie.

Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości

IV. DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA

Gmina Bytnica jest gminą leśno-rolniczą leży w województwie lubuskim, północno-wschodniej części powiatu krośnieńskiego. Oddalona o 12 km od Krosna Odrzańskiego i około 50 km od Zielonej Góry. Znajduje się w strefie chronionego krajobrazu "Pojezierze Lubuskie" i zajmuje powierzchnię 209 km², którą zamieszkuje 2354 mieszkańców, z tego: 449 osób w wieku do 19 lat, 1409 osób w wieku produkcyjnym, 496 osoby w wieku poprodukcyjnym (źródło Urząd Gminy Bytnica stan na dzień 12.02.2025 r.). Rozpatrując zagadnienie ludności na terenie Gminy Bytnica na tle województwa lubuskiego, zauważa się spadek populacji (depopulacji), który widoczny jest również w całym kraju. Zaludnienie w Gminie Bytnica - jedno z najmniejszych w Polsce – około 12 osób na km². W skład gminy wchodzi 7 sołectw.

V. DIAGNOZA SPOŁECZNA

Do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza danych o osobach i rodzinach z terenu gminy objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytnicy.

W 2024 roku wsparciem OPS w Bytnicy objęto 60 rodzin, które składały się z 133 osób.

POWODY PRZYZNANIA POMOCY W LATACH 2023/2024

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ	LICZBA RODZIN		LICZBA OSÓB W RODZINACH	
	2023	2024	2023	2024
UBÓSTWO	32	33	68	61
BEZDOMNOŚĆ	1	2	1	2
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA W TYM WIELODZIETNOŚĆ	7	7	29	39
	3	6	17	35
BEZROBOCIE	13	8	35	14
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ	32	30	48	46
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.- WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM	58	49	146	120
PRZEMOC W RODZINIE	0	0	0	0
ALKOHOLIZM	8	2	11	4
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO	2	2	3	2
ZDARZENIE LOSOWE	3	1	9	6

Źródło: Dane własne Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytnicy

Coraz większe zróżnicowanie w dochodach naszego społeczeństwa prowadzi i będzie nadal prowadziło do powstawania szerokiego marginesu rodzin słabych socjalnie. W gminie obserwuje się, podobnie jak w całym kraju takie problemy jak: bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, niepełnosprawność, długotrwała choroba, wykluczenie społeczne, alkoholizm, bezrobocie.

Najwięcej problemów wychowawczych przysparzają rodzicom dzieci i młodzież do 16 roku życia. Od kilku lat coraz wyraźniej dostrzegamy kryzys w rozwoju moralnym i kulturowym nie tylko dzieci i młodzieży,

ale także wielu rodziców. Związane jest to często z innymi problemami występującymi w rodzinie tj. utrata pracy, brak środków na bieżące utrzymanie.

Na podstawie sprawozdań oraz informacji uzyskanych od pracowników socjalnych OPS wynika, że w latach 2023 – 2024 liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych przedstawia się podobnie. Podobnie również jest z liczbą rodzin, którym przydzielono asystenta. Są to rodziny, które wymagają wsparcia w znacznie szerszym wymiarze aniżeli pomoc oferowana w ramach pracy socjalnej (tabela nr 1).

Tabela nr 1. Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych

Rok	Liczba rodzin, którym przydzielono asystenta
2023	7
2024	8

Źródło: dane własne

Analizie poddano również dane dotyczące liczby dzieci z gminy Bytnica umieszczonych w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej z podziałem na typy rodzin i placówek.

Ustalono, że w roku 2023 dwoje dzieci z terenu Gminy Bytnica trafiło do rodzinnej pieczy zastępczej.

W 2023 roku 1 dziecko powróciło z instytucjonalnej pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

W 2024 roku 1 dziecko powróciło z rodzinnej pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

Łącznie w latach 2023-2024 w pieczy zastępczej przebywało 6 dzieci z terenu Gminy Bytnica.

Tabela nr 2. Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w latach 2023 – 2024

Rok	Liczba dzieci						
	Rodzinna piecza zastępcza						
	Rodziny zastępcze spokrewnione	Rodziny zastępcze niezawodowe	Rodziny zastępcze zawodowe	Rodziny zastępcze zawodowe pogotowie rodzinne	Rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne	Rodzinny dom dziecka	Dzieci, które powróciły do rodziny biologicznej
2023	2	0	0	0	0	0	1
2024	0	0	0	0	0	0	1

Źródło: dane własne

	Liczba dzieci
--	---------------

Rok	Instytucjonalna piecza zastępcza (placówki opiekuńczo-wychowawcze)				
	Typu socjalizacyjnego	Typu interwencyjnego	Typu rodzinnego	Typu specjalistyczno - terapeutycznego	Dzieci, które powróciły do rodziny biologicznej
2023	0	0	0	0	0
2024	0	0	0	0	0

Źródło: dane własne

VI. ANALIZA SWOT

REALIZACJA LOKALNEGO PROGRAMU NA TERENIE GMINY BYTNICA

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
Wyszkolona kadra pracownicza. Dobra współpraca z instytucjami działającymi na rzecz rodziny. Realizacja programów osłonowych i profilaktycznych. Zabezpieczenie w budżecie gminy środków na realizację zadań z zakresu wspierania rodziny. Otwartość na współpracę ze środowiskiem lokalnym. Działanie lokalnych jednostek organizacyjnych, instytucji i organizacji na rzecz lokalnego wsparcia.	Brak Punktu Konsultacyjnego i fachowej pomocy psychologa. Słabo rozwinięty wolontariat. Niewystarczające środki finansowe na rozszerzenie działań profilaktycznych na szeroką skalę.
SZANSE	ZAGROŻENIA
Możliwość pozyskania zewnętrznych środków finansowych. Rosnąca świadomość społeczna.	Złożoność problemów rodzin. Niespójne przepisy prawa. Degradacja relacji rodzinnych. Wykluczające się wzajemnie stanowiska rodziców.

VII. CELE I ZADANIA PROGRAMU

CEL GŁÓWNY- wspieranie rodzin wykazujących trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz profilaktyka w zakresie działań na rzecz wzmocnienia rodziny.

CEL SZCZEGÓŁOWY 1

Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowaniu dzieci.

Zadania	Wskaźniki realizacji zadań	Realizatorzy
1) Inicjowanie i wspieranie realizacji programów przeciwdziałających patologii wśród dzieci i młodzieży, profilaktyki uzależnień realizowanych w środowisku szkolnym i rodzinnym, wspieranie wychowawczej roli bibliotek z elementami zajęć pozaszkolnych	- liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w szkołach, w organizowanych programach profilaktycznych, - liczba dzieci i młodzieży korzystających z zajęć w bibliotekach	Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoła, biblioteki, organizacje pozarządowe.
2) Finansowanie organizowanych w bibliotekach zajęć z elementami socjoterapii	- liczba działających placówek, - liczba dzieci objętych opieką	Wójt Gminy, OPS, GKRPA organizacje pozarządowe.
3) Wspieranie działań dotyczących upowszechniania informacji o uprawnieniach dla rodziny i jej członków oraz o instytucjach i formach pomocy wspierających rodzin	- liczba i rodzaj formy pomocy, - liczba rodzin korzystających ze wsparcia, - liczba instytucji pomocy na rzecz wspierania rodziny.	OPS, Urząd Gminy, szkoła, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, GKRPA, organizacje pozarządowe, kościoły wyznaniowe.
CEL SZCZEGÓŁOWY 2 <i>Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz umożliwianie wyjścia z zaistniałego kryzysu.</i>		
1) Wspieranie i rozwój poradnictwa rodzinnego w zakresie pełnienia prawidłowych funkcji	- liczba rodzin objętych działaniami, - liczba i rodzaj działań, - rodzaj grup zawodowych	OPS, szkoły, pedagodzy szkolni.

opiekuńczo- wychowawczych, poprzez organizowanie szkoleń, warsztatów, konsultacji i udostępnianie literatury fachowej.	zaangażowanych w działania.	
2) Zapewnienie opieki asystenta rodziny rodzinom wykazującym trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	- liczba asystentów rodziny, - liczba rodzin, którym przydzielono asystenta.	OPS
3) Finansowanie szkoleń w celu podniesienia kompetencji i kwalifikacji zawodowych osób pracujących na rzecz rodzin.	- liczba szkoleń, - liczba uczestników.	OPS, organizacje pozarządowe, firmy szkoleniowe. GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny
4) Zapewnienie dostępności do konsultacji, poradnictwa specjalistycznego oraz organizowanie i informowanie o miejscach pomocy.	- liczba i rodzaj miejsc poradnictwa specjalistycznego, - liczba osób korzystających z pomocy, - liczba udzielonych porad z podziałem na kategorie problemowe.	OPS, wykwalifikowani specjaliści.
5) Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami i wykluczeniem społecznym oraz motywowanie do podjęcia terapii.	- liczba rodzin objętych monitorowaniem.	OPS, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policja.
CEL SZCZEGÓŁOWY 3 <i>Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.</i>		
1) Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom potrzebującym.	- liczba i formy udzielonej pomocy, - liczba rodzin i dzieci objętych pomocą.	OPS
2) Objęcie dożywianiem dzieci i młodzieży tego	- liczba osób korzystających z posiłków,	OPS, Szkoły.

wymagających.	- liczba rodzin korzystających z pomocy.	
3) Zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy.	- liczba osób- dorośli i dzieci.	OPS, Zespół Interdyscyplinarny, GKRPA, Policja , Sąd
4) Wspieranie systemu rodzinnej opieki zastępczej dla dzieci pozbawionych opieki rodziny naturalnej.	- liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.	OPS, PCPR.

CEL SZCZEGÓŁOWY 4

Współpraca i wspieranie organizacji różnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży.

1) Organizowanie wypoczynku, konkursów i festynów dla dzieci i młodzieży szkolnej.	- liczba uczestników, - liczba organizowanych form wypoczynku.	OPS, organizacje pozarządowe, sołtysi, szkoła, biblioteki, GKRPA
2) Rozwijanie aktywnych form integracji społecznej wśród osób zagrożonych wykluczeniem społecznym (dzień sportu, dzień dziecka, spotkania opłatkowe).	- liczba uczestników - liczba organizowanych form integracji społecznej.	OPS, szkoła, Wójt Gminy Bytnica, organizacje pozarządowe

VIII. REALIZACJA CELÓW PROGRAMU

Głównym założeniem Programu jest stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia rodziny

Do realizacji poszczególnych celów będą prowadziły działania, których wybór zostanie poprzedzony szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem służącym do diagnozy jest wywiad środowiskowy, przeprowadzony przez pracownika socjalnego.

Działania profilaktyczne winny być skierowane przede wszystkim do rodzin niewydolnych wychowawczo, dotkniętych przemocą, ubogich lub zagrożonych ubóstwem, przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

VIII.1. praca z rodziną:

Praca z rodziną w szczególności ukierunkowana jest na wspieranie więzi uczuciowych w rodzinie, pomoc w integrowaniu rodziny z otoczeniem, pomoc w odbudowywaniu funkcji opiekuńczo–wychowawczych, neutralizowanie czynników negatywnie działających na dziecko. Praca z rodziną powinna być możliwie wcześnie podejmowana i prowadzona przez profesjonalnie przygotowaną kadrę. Realizowana jest poprzez konsultacje i poradnictwo specjalistyczne, terapię i mediację, usługi dla rodzin z dziećmi, pomoc prawną, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego. W pracy z rodziną ważna jest koordynacja działań wszystkich instytucji i służb zobligowanych do wspierania rodzin. Na terenie gminy Bytnica pracą z rodziną zajmuje się Ośrodek Pomocy Społecznej, który realizuje zadania wynikające z szeroko rozumianej profilaktyki, konsekwentnie od kilku lat buduje lokalny system wsparcia i współpracy z osobami, instytucjami i organizacjami działającymi na polu profilaktyki i nie tylko, realizuje i prowadzi wiele działań ukierunkowanych na dziecko i rodzinę.

VIII.2. asystent rodziny:

Osobą wspierającą rodzinę z mocy ustawy jest asystent rodziny. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny i nienormowany czas pracy asystenta ma służyć realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba podejmowanych przez niego działań pomocowych ustanie wraz z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo–wychowawczych. Rola asystenta rodziny ma istotne znaczenie już na etapie profilaktyki. Jego zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Działania asystenta polegają na aktywnym wspieraniu rodziny, w której mają miejsce problemy trudne do pokonania przez tę rodzinę.

Asystent rodziny jest osobą pierwszoplanową w pracy z rodziną, jednak konieczne jest wsparcie i konsultacje z innymi specjalistami. Bowiem należy pamiętać, że każda osoba i sytuacja wymaga indywidualnego podejścia oraz planu pracy dostosowanego do potrzeb rodziny. Zdarza się, iż rodzina jest objęta nadzorem kuratorskim, wówczas konieczna jest współpraca ze specjalistami, aby lepiej zdiagnozować rodzinę i na tej podstawie opracować dla niej adekwatny plan pomocy. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na 1 etat asystenta rodziny nie może przypadać więcej niż 15 rodzin.

VIII.3. inne formy działań w ramach realizacji celów.

- 1) Systematyczna współpraca instytucji i organizacji działających w obszarze pomocy społecznej.
- 2) Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach.

- 3) Wsparanie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych.
- 4) Wsparanie rodzin we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania poprzez pracę socjalną z rodziną.
- 5) Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistyczne poradnictwo.

IX. ADRESACI PROGRAMU

Program skierowany jest do mieszkańców gminy Bytnica.

Adresatami są Rodziny wychowujące dzieci oraz rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zagrożone ubóstwem, problemem uzależnienia oraz rodziny dotknięte przemocą.

Wszystkie dzieci wymagają ochrony swoich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej. Szczególnej uwagi wymagają dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, prowadzi między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. Dla poprawy funkcjonowania takich dzieci ważne jest kontynuowanie działań opiekuńczo-wychowawczych z elementami socjoterapii, kół zainteresowań i wolontariatu.

X. PODMIOTY ŚWIADCZĄCE POMOC W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytnicy.
2. Zespół Edukacyjny w Bytnicy.
3. Biblioteki Gminne prowadzące działalność pozalekcyjną.
4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
5. Policja.
6. Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny i Nieletnich - kuratorzy sądowi.
7. Poradnia Zdrowia Psychicznego.
8. Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna.
9. Organizacje pozarządowe.
10. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.
11. Komitet Ochrony Praw Dziecka.

XI. REALIZATORZY PROGRAMU

1. Urząd Gminy w Bytnicy
2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytnicy. przy współpracy:
 - Zespołu Edukacyjnego w Bytnica,
 - Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie,
 - Kuratorów,
 - Policji,
 - Sądu,

- Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej.

XII. SPODZIEWANE REZULTATY

1. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami poprzez zrealizowanie celów szczegółowych.
2. Podniesienie jakości usług świadczonych przez jednostki zaangażowane w Program.
3. Gromadzenie danych na temat działań podejmowanych na rzecz opieki nad dzieckiem i rodziną.
4. Poprawa sytuacji dziecka w środowisku szkolnym.
5. Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży.
6. Zmiana postaw społecznych.
7. Zwiększenie aktywności organizacji pozarządowych.
8. Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego.

XIII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

W realizacji działań stosowane będą mechanizmy finansowe pozwalające na jak najskuteczniejsze i najpełniejsze wykonywanie założonych celów i zadań. Szczególne znaczenie mają tu źródła finansowania, które pozwolą na zaangażowanie środków pochodzących m.in. z: budżetu gminy oraz innych źródeł.

Trudno jednak wskazać szczegółowe kwoty środków finansowych przeznaczanych na realizację programu, gdyż ze wszystkich wymienionych źródeł są one przyznawane corocznie i w różnej wysokości. Planowanie wydatków na poszczególne działania może być dokonywane corocznie, po uzyskaniu informacji o wysokości środków przyznanych na dany rok.

XIV. MONITOROWANIE PROGRAMU

Monitoring programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie bieżących działań korygujących. Pozyskane informacje pozwolą na planowanie działań i rozwijanie programu.

Monitorowanie Programu Wspierania Rodziny w gminie Bytnica odbywać się będzie na podstawie corocznego sprawozdania merytorycznego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytnicy, przedkładanego Wójtowi Gminy Bytnica. Dodatkowo sporządzane będą również sprawozdania rzeczowo- finansowe w zakresie wspierania rodziny, które przekazane zostaną wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

XV. EWALUACJA PROGRAMU

Miejszem realizacji programu jest obszar gminy Bytnica. Program Wsparcia Rodziny jest zgodny z Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021 – 2025.

Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji w zależności od pojawiających się potrzeb i możliwości finansowych.

XVI. PODSUMOWANIE

Celem działalności profilaktycznej jest zapobieganie negatywnym stanom rzeczy, zarówno tym które dopiero mogą zaistnieć, jak i tym które już istnieją. Działając w myśl zasady, że „lepiej jest zapobiegać aniżeli leczyć”, promować należy działania profilaktyczne ukierunkowane na wspieranie rodzin niewydolnych w opiece nad dziećmi. Aby jednak temu wyzwaniu podołać niezbędna jest ścisła współpraca pomiędzy instytucjami oraz wypracowanie sprawnego i efektywnego systemu działań wpływających na poprawę sytuacji dziecka i rodziny.

Gminny program wspierania rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia dzieci i ich rodzin. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Tylko wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności. Pomoc na rzecz rodzin, którą w ramach niniejszego programu oferuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytnicy będzie nakierowana na wykorzystywanie zasobów własnych, a wsparcie instytucjonalne nastąpi wówczas, gdy rodzina będzie zmuszona zmierzyć się z trudnościami przerastającymi jej możliwości.